5

                                                                                          Приложение

                 к решению Мичуринского районного

             Совета народных депутатов

                                                              от 04.05.2017 года № 333

                                                                 ПРОЕКТ

Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Мичуринск

О внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбовской области

Рассмотрев во втором чтении проект решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбовской области», внесенный председателем Мичуринского районного Совета народных депутатов, руководствуясь Федеральными законами от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», законами Тамбовской области от 23.12.2016 № 49-З «Об установлении границ муниципальных образований Мичуринского района Тамбовской области и определении места нахождения их представительных органов и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области», от 25.02.2017 № 78-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «Об установлении границ муниципальных образований Мичуринского района Тамбовской области и определении места нахождения их представительных органов и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области», от 25.02.2017 № 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», учитывая Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по проекту решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбовской области», замечания и предложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области на проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбовской области и заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля,

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Устав Мичуринского района Тамбовской области Российской Федерации, принятый решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 07.07.2011 № 263  (газета  «Наше слово» № 35 от 01.09.2011 г. (спецвыпуск), № 49 от 12.12.2012 (спецвыпуск), сетевое издание «ТОП68 Тамбовский областной портал», расположенное в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru, 14.03.2014, 12.08.2014, 10.03.2015, 11.08.2015 и 23.06.2016) следующие изменения и дополнения:

1) пункт 14 части 3 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«14) Хмелевский сельсовет

с. Старое Хмелевое - административный центр.»;

2) часть 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Границы Мичуринского района установлены Законом Тамбовской области от 23.12.2016 № 49-З «Об установлении границ муниципальных образований Мичуринского района Тамбовской области и определении места нахождения их представительных органов и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области».»;

3) в пункте 11 части 1 статьи 7 Устава слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

4) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

5) пункт 1 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект устава района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

6) часть 6 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Жители муниципального района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения путем официального опубликования решения районного Совета о назначении опроса граждан в средствах массовой информации, путем размещения информации об опросе граждан на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также путем обнародования информации об опросе граждан в порядке, определенном органом местного самоуправления.»;

7) в части 1 статьи 25 Устава слова «в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства - один депутат от поселения» заменить словами «. При этом от каждого поселения, входящего в район, представительным органом поселения из своего состава в районный Совет избирается один депутат независимо от численности населения поселения.»;

8) пункт 1 части 4.1 статьи 27.1 Устава изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

9) пункт 1 части 4.1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

10) в статье 35 Устава:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

б) пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

11) часть 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации района, а в случае отсутствия первого заместителя – иное должностное лицо местного самоуправления в соответствии с решением районного Совета.»;

12) в пункте 46 части 1 статьи 40 Устава слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

13) в статье 51 Устава:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов Тамбовской области  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава муниципального района, проект муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений в устав района, кроме случаев, когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов Тамбовской области  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами, не позднее чем через 30 дней после опубликования проекта устава района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в устав района выносятся районным Советом на публичные слушания, результаты которых подлежат опубликованию.»;

в) часть 7 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также»;

14) часть 5 статьи 58 Устава признать утратившей силу;

15) пункт 4 части 2 статьи 73 Устава изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05. 2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

16) приложения № 1 и № 2 к Уставу признать утратившими силу.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», и вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля Мичуринского районного Совета народных депутатов (председатель комиссии  С.С. Трушин).

Председатель Мичуринского районного          Глава

Совета народных депутатов                               Мичуринского района

                                                А.К. Сухов                              Г.Н. Шеманаева